



ASSOCIACAO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO ABRACESOLIDARIO

CNPJ: 07.675.901/0001-22

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA		
DESCRIÇÃO	2024	2023
1-FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		
RESULTADO DO EXERCÍCIO	435.100,79	281.386,00
DEPRECIACÃO E AMORTIZAÇÃO	131.048,52	52.453,01
(AUMENTO) / DIMINUIÇÃO EM OUTRAS CONTAS A RECEBER	5.142.500,00	(5.576.480,00)
(AUMENTO) / DIMINUIÇÃO EM DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE	849,37	(927,57)
AUMENTO / (DIMINUIÇÃO) EM FORNECEDORES	(46.018,54)	23.066,58
(DIMINUIÇÃO) / AUMENTO EM OBRIGAÇÃO TRIBUTÁRIA	3.471,32	(45.604,30)
(DIMINUIÇÃO) / AUMENTO EM OBRIGAÇÕES TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIAS	106.979,49	87.033,16
AUMENTO / (DIMINUIÇÃO) EM CONVÊNIOS / SUBVENÇÕES	(5.209.972,86)	6.394.789,06
AUMENTO / (DIMINUIÇÃO) EM OUTRAS OBRIGAÇÕES		
(=) DISPONIBILIDADES LÍQUIDAS GERADAS PELAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	563.958,09	1.215.715,94
2-FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS		
COMPRAS DE IMOBILIZADO	(297.903,37)	(16.683,69)
BAIXA DE IMOBILIZADO		-
AJUSTE EXERCÍCIOS ANTERIORES		(459.572,28)
(=) DISPONIBILIDADE LÍQUIDA GERADAS PELAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS	(297.903,37)	(476.255,97)
3-FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES FINANCEIRAS		
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS	-	-
(=) DISPONIBILIDADES LÍQUIDAS GERADAS PELAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
4. AUMENTO NAS DISPONIBILIDADES	266.054,72	739.459,97
5. DISPONIBILIDADE NO INÍCIO DO PERÍODO	1.142.963,94	403.503,97
6. DISPONIBILIDADE NO FINAL DO PERÍODO	1.409.018,66	1.142.963,94



Documento assinado digitalmente
MARIA CRISTINA LUVIZOTTI SCARPATO
Data: 18/04/2025 10:15:58-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

MARIA CRISTINA LUVIZOTTI SCARPATO
PRESIDENTE



Documento assinado digitalmente
JADER SIQUEROLI
Data: 17/04/2025 15:06:15-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

JADER SIQUEROLI
CRC 1SP263388/O-0



ASSOCIACAO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO ABRACESOLIDARIO

CNPJ: 07.675.901/0001-22

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

	PATRIMÔNIO SOCIAL	AJUSTE DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	AJUSTE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL	SUPERÁVIT/DÉFICIT ACUMULADOS	SUPERÁVIT/DÉFICIT	TOTAL PATRIMÔNIO LÍQUIDO
MOVIMENTO DO PERÍODO 2024						
SALDOS INICIAIS EM 01.01.2024	-	(239.658,70)		837.367,17	3.440,85	601.149,32
AJUSTE DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-			-	-	-
AJUSTE DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL			2.826.902,01			2.826.902,01
SUPERÁVIT / DÉFICIT DO PERÍODO	-	-		-	435.100,79	435.100,79
TRANSFERÊNCIA DE SUPERÁVIT/DÉFICIT DE RECURSOS	923.143,36	239.658,70		(837.367,17)	(3.440,85)	321.994,04
SALDOS FINAIS EM 31.12.2024	923.143,36	-	2.826.902,01	-	435.100,79	4.185.146,16

Documento assinado digitalmente
MARIA CRISTINA LUVIZOTTI SCARPATO
Data: 18/04/2025 10:15:58-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

MARIA CRISTINA LUVIZOTTI SCARPATO
PRESIDENTE

Documento assinado digitalmente
JADER SIQUEROLI
Data: 17/04/2025 15:06:15-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

JADER SIQUEROLI
CRC 1SP263388/O-0



ASSOCIACAO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO ABRACESOLIDARIO
CNPJ: 07.675.901/0001-22
DEMONSTRAÇÃO DO SUPERÁVIT OU DÉFICIT DO EXERCÍCIO
(Valores expressos em Reais – R\$)

	Notas Explicativas	2024	2023
(=) RECEITAS TOTAIS			
RECEITAS PRÓPRIAS			
CONTRIBUIÇÕES E DOAÇÕES P. FÍSICA	NT 05.1	171.716,45	95.290,36
CONTRIBUIÇÕES E DOAÇÕES P. JURIDICA	NT 05.2	25.943,33	118.867,09
DONATIVO SANASA	NT 05.4	63.254,24	50.622,18
DOAÇÕES BENS E MERCADORIAS	NT 05.3	301.065,31	9.640,46
RECEITAS COM EVENTOS	NT 05.5	109.663,26	185.770,84
BAZAR	NT 05.6	128.771,18	98.962,26
RECEITAS COM VOLUNTARIADO CRECHE	NT 05.7	604.200,00	594.300,00
RECEITAS COM VOLUNTARIADO ENTIDADE	NT 05.7	347.400,00	261.200,00
ALUGUÉIS	NT 05.8	-	2.400,00
NOTA FISCAL PAULISTA	NT 05.10	42.489,76	39.406,85
RECUPERAÇÃO DE DESPESAS	NT 05.9	465.162,21	195.152,29
RECEITAS FINANCEIRAS		57.868,50	28.476,52
RECEITAS DE SUBVENÇÃO / CO-FINANCIAMENTO / CONVÊNIOS			
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	NT.07	5.299.111,89	4.720.684,47
MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO	NT 07.1	655.171,66	621.206,59
APLICAÇÕES FINANCEIRAS - EDUCAÇÃO		-	2.423,06
DEVOLUCAO RECURSO PUBLICO - SME		-	(616,09)
DEVOLUCAO RECURSO PUBLICO - ASSIST SOCIAL		-	(16,43)
CO-FINANCIAMENTO MUNICIPAL FMDCA		-	4.536,24
APLICAÇÕES FINANCEIRAS - FMDCA		-	7,38
RECEITAS DE PARCERIAS C/ ENTIDADES S/ FINS LUCRATIVOS			
FUNDAÇÃO FEAC		-	7.034,00
BENEFÍCIO FISCAL USUFRUÍDO			
COTA PATRONAL - EDUCAÇÃO		862.204,71	802.939,17
PIS - EDUCAÇÃO		31.582,56	6.990,43
(=) CUSTOS E DESPESAS TOTAIS			
CUSTOS E DESPESAS - EDUCAÇÃO			
(=) CUSTOS E DESPESAS - EDUCAÇÃO RECURSO PÚBLICO			
(-) CUSTOS DO SERVIÇO - RECURSO PÚBLICO			
DESPESAS COM PESSOAL		4.415.800,49	4.234.897,65
MATERIAL DIDÁTICO/PEDAGÓGICO		122.763,74	40.431,91
MERENDA ESCOLAR		655.171,66	621.206,59
BENEFÍCIO FISCAL USUFRUÍDO			
COTA PATRONAL - EDUCAÇÃO		862.204,71	802.939,17
PIS - EDUCAÇÃO		31.582,56	6.990,43
(-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS - RECURSO PÚBLICO			
SERVIÇOS DE APOIO E ADMINISTRATIVO		185.387,04	99.410,38
OUTRAS DESPESAS DE APOIO ADMINISTRATIVO		93.825,58	87.226,77
(-) DESPESAS FINANCEIRAS - RECURSO PÚBLICO			
DESPESAS BANCÁRIAS		-	599,79
(-) DESPESAS OPERACIONAIS - RECURSO PÚBLICO			
MATERIAIS E SUPRIMENTOS		126.303,07	116.126,99
MANUTENÇÃO E REPAROS		355.031,97	145.021,21
(=) CUSTOS E DESPESAS - EDUCAÇÃO RECURSO PRÓPRIO			
(-) CUSTOS DO SERVIÇO - RECURSO PRÓPRIO			
DESPESAS COM PESSOAL		409.397,14	142.988,62
(-) DESPESAS OPERACIONAIS - RECURSO PRÓPRIO			
MATERIAIS E SUPRIMENTOS		228.013,51	177.064,25
MANUTENÇÃO E REPAROS		14.041,54	33.355,11
(-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS - RECURSO PRÓPRIO			
SERVIÇOS DE APOIO E ADMINISTRATIVO		39.721,11	52.754,69
SERVIÇOS DE VOLUNTARIADO CRECHE		604.200,00	570.540,00
SERVIÇOS DE VOLUNTARIADO ENTIDADE		347.400,00	261.200,00
OUTRAS DESPESAS DE APOIO ADMINISTRATIVO		97.365,53	102.176,73
IMPOSTOS E TAXAS		-	-
(-) DESPESAS FINANCEIRAS - RECURSO PRÓPRIO			
DESPESAS BANCÁRIAS		11.246,10	11.901,45
(-) DESPESAS COM DEPRECIAÇÃO/AMORTIZAÇÃO			



ASSOCIACAO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO ABRACESOLIDARIO
CNPJ: 07.675.901/0001-22
DEMONSTRAÇÃO DO SUPERÁVIT OU DÉFICIT DO EXERCÍCIO
(Valores expressos em Reais – R\$)

	Notas Explicativas	2024	2023
DEPRECIÇÃO/AMORTIZAÇÃO		131.048,52	52.453,00
CUSTOS E DESPESAS - ASSISTÊNCIA		-	4.606,93
(=) CUSTOS E DESPESAS - RECURSO PÚBLICO		-	4.537,93
(-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS - RECURSO PÚBLICO		-	4.536,24
SERVIÇOS DE APOIO E ADMINISTRATIVO		-	4.536,24
(-) DESPESAS FINANCEIRAS - RECURSO PRÓPRIO		-	1,69
DESPESAS BANCÁRIAS		-	1,69
(=) CUSTOS E DESPESAS - RECURSO TERCEIROS FEAC		-	69,00
(-) CUSTOS DO SERVIÇO - RECURSO TERCEIROS		-	-
DESPESAS COM PESSOAL		-	-
(-) DESPESAS FINANCEIRAS - RECURSO TERCEIROS		-	69,00
DESPESAS BANCÁRIAS		-	69,00
(=) SUPERÁVIT OU DÉFICIT DO EXERCÍCIO		435.100,79	281.386,00

gov.br Documento assinado digitalmente
MARIA CRISTINA LUVIZOTTI SCARPATO
Data: 18/04/2025 10:15:58-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

MARIA CRISTINA LUVIZOTTI SCARPATO
PRESIDENTE

gov.br Documento assinado digitalmente
JADER SIQUEROLI
Data: 17/04/2025 15:06:15-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

JADER SIQUEROLI
CRC 1SP263388/O-0



ASSOCIACAO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO ABRACESOLIDARIO

CNPJ: 07.675.901/0001-22

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 e 2023

ATIVO	2024	2023	PASSIVO	2024	2023
CIRCULANTE			CIRCULANTE		
CAIXA	3.000,00	2.000,00	FORNECEDORES	3.786,90	49.805,44
BANCOS C/ MOVIMENTO SEM RESTRIÇÃO	19.496,74	5.874,60	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS	492.458,15	385.478,66
BANCOS C/ MOVIMENTO COM RESTRIÇÃO	-	-	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS	4.906,50	1.435,18
APLICAÇÕES FINANCEIRAS SEM RESTRIÇÃO	820.948,82	486.086,60			
APLICAÇÕES FINANCEIRAS COM RESTRIÇÃO	565.573,10	649.002,74			
CONVÊNIOS,SUBVENÇÕES E PARCERIAS			CONVÊNIOS,SUBVENÇÕES E PARCERIAS		
SME - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO	433.980,00	5.576.480,00	SME - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO	1.030.135,99	6.240.108,85
			FMDCA	-	-
OUTROS CRÉDITOS			FUNDAÇÃO FEAC	-	-
ADTO DE FÉRIAS	65.872,89	64.927,99			
CREDITOS DIVERSOS	-	1.794,27	TOTAL DO CIRCULANTE	1.531.287,54	6.676.828,13
TOTAL DO CIRCULANTE	1.908.871,55	6.786.166,20	PATRIMÔNIO SOCIAL		
			PATRIMÔNIO SOCIAL	923.143,36	-
IMOBILIZADO	4.766.011,94	1.091.195,66	AJUSTE REAVALIAÇÃO PATRIMONIAL	2.826.902,01	-
(-) DEPRECIACÃO	(958.449,79)	(277.390,37)	AJUSTE DE EXERCÍCIO ANTERIORES	-	(239.658,70)
TOTAL DO NÃO CIRCULANTE	3.807.562,15	813.805,29	SUPERÁVIT/(-) DÉFICIT ACUMULADO	-	881.416,06
			SUPERÁVIT/(-) DÉFICIT DO EXERCÍCIO	435.100,79	281.386,00
TOTAL ATIVO	5.716.433,70	7.599.971,49	TOTAL DO PATRIMÔNIO SOCIAL	4.185.146,16	923.143,36
			TOTAL PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	5.716.433,70	7.599.971,49

Documento assinado digitalmente



MARIA CRISTINA LUVIZOTTI SCARPATO

Data: 18/04/2025 10:15:59-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

MARIA CRISTINA LUVIZOTTI SCARPATO
PRESIDENTE

Documento assinado digitalmente



JADER SIQUEROLI

Data: 17/04/2025 15:06:15-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

JADER SIQUEROLI
CRC 1SP263388/O-0

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31/12/2024

I. CONTEXTO OPERACIONAL:

NOTA 01

A ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO ABRACESOLIDÁRIO, fundada em 23 de agosto de 2005, é uma entidade civil com fins não econômicos, de duração indeterminada, com sede a Rua Araçandiva, nº 351 - Jardim Miriam, e foro na cidade de Campinas, Estado de São Paulo, registrada no 1º Cartório Oficial de Títulos e Documentos e Civil de Pessoas Jurídicas, sob o nº 8354, em 13 de setembro de 2005 - livro 14 - folha 179.

A Associação de Desenvolvimento Humano Abracesolidário tem por finalidade:

Realizar, gratuitamente, ações sócioassistenciais de atendimento de forma continuada, permanente e planejada, através da prestação de serviços, execução de programas ou projetos e concessão de benefícios de proteção social básica ou especial, dirigidos as famílias e indivíduos em situações de vulnerabilidade ou risco pessoal.

Também tem por finalidade a assistência social, educacional, moral e ética, as crianças, adolescentes carentes, a mais ampla possível e sempre a título gratuito. Oferta da primeira etapa de educação básica, de acordo com as metas e diretrizes do Plano Nacional de Educação e padrões mínimos de qualidade estabelecidos pelo MEC.

O amparo e orientação referidos nesta nota, são concretizados através de educação infantil, apoio sócio-educativo, em meio aberto, formação profissional e tudo que seja possível e necessário para atender aos objetivos estabelecidos pelo Estatuto e aos preceitos constitucionais emanados da Carta Magna do País e das demais legislações aplicáveis, como, Estatuto da Criança e Adolescente (ECA), das Leis Diretrizes da Educação (LDB) e da Lei Orgânica da Assistência Social (LOAS).

Para a manutenção desses serviços assistenciais, a Associação de Desenvolvimento Humano Abracesolidário desenvolve todas as atividades necessárias, inclusive as de caráter econômico.

I. RESUMO DAS PRÁTICAS CONTÁBEIS

NOTA 02

As demonstrações contábeis e financeiras foram elaboradas em moeda corrente nacional, em unidade de reais, em consonância as práticas contábeis em conformidade com a Lei Complementar n.º 187/21, bem como em conformidade com as normas contábeis vigentes, em especial a resolução CFC nº 1.409/12, que aprovou a ITG 2002, norma específica para instituições de caráter social, sem fins lucrativos.

Em atendimento a Lei Complementar n.º 187/21 em seu art. 3º inciso IV, a escrituração contábil foi segregada por área de atuação para efeito de demonstração das receitas, custos e despesas por serviços, programas e projetos por ela desempenhados.

NOTA 03

Os custos, as despesas e as receitas da Instituição foram apropriadas em obediência ao regime de competência do exercício, e os direitos foram classificados em ordem decrescente de realização e exigibilidade respectivamente, sendo aqueles vencíveis até o exercício seguinte foram classificados no Circulante, enquanto os que irão vencer após o término do exercício seguinte, foram classificados no Longo Prazo.

Os repasses financeiros provenientes de subvenções governamentais, convênios e parcerias com Entidades sem Fins Lucrativos que estejam sujeitos a prestação de contas, são contabilizados em contas específicas do Passivo, e após as prestações de contas os recursos utilizados são reconhecidos como receitas.

As receitas geradas pela prestação de contas dos recursos utilizados foram contabilizadas em grupos específicos de Receitas e Despesas, segregado dos recursos próprios.

NOTA 04

Os direitos e obrigações da entidade estão em conformidade com seus efetivos valores reais devidamente atualizados até a data de encerramento das demonstrações contábeis.

As aplicações financeiras estão demonstradas pelo valor da aplicação, acrescidas dos rendimentos correspondentes, apropriados até a data do Balanço, com base no regime de competência.

<u>ATIVO</u>	<u>2024</u>	<u>2023</u>
CIRCULANTE		
CAIXA	3.000,00	2.000,00
BANCOS C/ MOVIMENTO SEM RESTRIÇÃO	19.496,74	5.874,60
BANCOS C/ MOVIMENTO COM RESTRIÇÃO	-	-
APLICAÇÕES FINANCEIRAS SEM RESTRIÇÃO	820.948,82	486.086,60
APLICAÇÕES FINANCEIRAS COM RESTRIÇÃO	565.573,10	649.002,74
CONVÊNIOS,SUBVENÇÕES E PARCERIAS		
SME - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO	433.980,00	5.576.480,00
OUTROS CRÉDITOS		
ADTO DE FÉRIAS	65.872,89	64.927,99
CREDITOS DIVERSOS	-	1.794,27
TOTAL DO CIRCULANTE	1.908.871,55	6.786.166,20
IMOBILIZADO	4.766.011,94	1.091.195,66
(-) DEPRECIACÃO	(958.449,79)	(277.390,37)
TOTAL DO NÃO CIRCULANTE	3.807.562,15	813.805,29
TOTAL ATIVO	5.716.433,70	7.599.971,49

<u>PASSIVO</u>	<u>2024</u>	<u>2023</u>
CIRCULANTE		
FORNECEDORES	3.786,90	49.805,44
OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS	492.458,15	385.478,66
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS	4.906,50	1.435,18
CONVÊNIOS,SUBVENÇÕES E PARCERIAS		
SME - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO	1.030.135,99	6.240.108,85
FMDCA	-	-
FUNDAÇÃO FEAC	-	-
TOTAL DO CIRCULANTE	1.531.287,54	6.676.828,13
PATRIMÔNIO SOCIAL		
PATRIMÔNIO SOCIAL	923.143,36	-
AJUSTE REAVALIAÇÃO PATRIMONIAL	2.826.902,01	-
AJUSTE DE EXERCÍCIO ANTERIORES	-	(239.658,70)
SUPERÁVIT/(-) DÉFICIT ACUMULADO	-	881.416,06
SUPERÁVIT/(-) DÉFICIT DO EXERCÍCIO	435.100,79	281.386,00
TOTAL DO PATRIMÔNIO SOCIAL	4.185.146,16	923.143,36
TOTAL PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	5.716.433,70	7.599.971,49

O imobilizado foi inventariado e reavaliado ao custo atual em conformidade com os princípios contábeis estabelecidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), especificamente o CPC 27 - Ativo Imobilizado e o CPC 46 - Mensuração do Valor Justo.

Ajuste do Inventário do Imobilizado Durante o levantamento físico, foram identificadas diferenças entre os registros contábeis e a existência real dos ativos. Essas diferenças foram ajustadas conforme a seguinte classificação:

- Bens não localizados e baixados da contabilidade;

- Inclusão de ativos anteriormente não registrados;
- Ajustes na vida útil e valores contábeis dos ativos.

Reavaliação Patrimonial Com base no laudo pericial, a empresa efetuou a reavaliação de determinados ativos do imobilizado, conforme permitido pelo CPC 27. Os bens foram reavaliados a valor justo, resultando em:

- Reconhecimento de aumento no valor de alguns ativos;
- Redução no valor de ativos obsoletos ou depreciados;
- Impacto no saldo da reserva de reavaliação.

Impacto Contábil e Financeiro Os ajustes impactaram os seguintes demonstrativos financeiros:

- **Balanco Patrimonial:** Alteração nos valores de ativo imobilizado e patrimônio líquido.
- **Conformidade Normativa** Os ajustes e a reavaliação patrimonial foram realizados em conformidade com o CPC 27 e CPC 46, garantindo que os valores do imobilizado estejam apresentados de forma fidedigna e transparente nas demonstrações financeiras.

Considerações Finais sobre o Inventário e Reavaliação Patrimonial A administração reforça o compromisso com a correta avaliação patrimonial dos bens da empresa, garantindo transparência e aderência às normas contábeis vigentes. O laudo pericial encontra-se disponível para auditoria e análise dos órgãos competentes.

A depreciação é reconhecida no resultado baseando-se no método linear com relação às vidas úteis estimadas de cada parte de um item do imobilizado, já que esse método é o mais próximo que reflete o padrão de consumo de benefícios econômicos futuros incorporados no ativo. A Entidade utiliza taxas de depreciação, em função da estimativa de vida útil realizada por especialista.

O saldo de R\$ 3.625.191,30 representa o custo reavaliado dos grupos do Ativo Imobilizado.

A composição do ativo imobilizado está representada na seguinte forma:

IMOBILIZADO		
DESCRIÇÃO	2024	2023
EDIFICIOS E INSTALACOES	3.827.671,00	982.023,72
COMPUTADORES E PERIFERICOS	96.048,74	30.583,02
APARELHOS DE COMUNICACAO	16.834,89	3.738,00
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	142.243,51	21.110,43
MOVEIS E UTENSILIOS	478.285,80	50.940,49
EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA	5.978,00	2.800,00
SUB TOTAL	4.567.061,94	1.091.195,66
COMPUTADORES E PERIFERICOS	198.950,00	-
SUB TOTAL	198.950,00	-
TOTAL	4.766.011,94	1.091.195,66
DEPRECIAÇÃO ACUMULADA	(958.449,79)	(277.390,37)
TOTAL IMOBILIZADO	3.807.562,15	813.805,29

NOTA 05 – DAS RECEITAS

A entidade recebe doações de pessoas físicas e/ou jurídicas. No ano de 2024 a entidade contou com as seguintes receitas:

5.1 - Doações de Pessoas Físicas: R\$ 171.716,45, valores representados por doações espontâneas de voluntários sensibilizados com a causa da instituição

5.2 - Doações de Pessoas Jurídicas: R\$ 25.943,33, valores recebidos através de doações espontâneas de empresas de Campinas e região.

5.3 - Doações em Bens e Mercadorias: R\$ 301.065,31, bens e materiais pedagógicos recebidos através de doações espontâneas de empresas.

5.4 - Donativo Sanasa – Sociedade de Abastecimento de Água e Saneamento S/A do município de Campinas, o valor de R\$ 63.254,24, refere-se a benefício usufruído com isenção de tarifas de água e esgoto (Lei Municipal 7577/93, 9212/97 e 11432/2002).

5.5 - Promoções e Eventos – R\$ 109.663,26 - Eventos realizados pela Entidade com finalidade de levantar fundos para a manutenção de suas atividades junto à comunidade.

5.6 – Receitas com Bazar – R\$ 128.771,18 – valores recebidos através das vendas de produtos expostos no Bazar.

5.7 - Receitas com Voluntários - R\$ 604.200,00 provindos dos serviços da Creche e R\$ 347.400,00 aos serviços da Entidade e ambos referem-se ao reconhecimento da receita do serviço de voluntariado no ano de acordo com Resolução CFC 1.409/2012.

5.9 – Recuperação de Despesas – R\$ 465.162,21, refere-se a despesas incorridas em contabilidade/exercício anterior, cuja prestação de contas ocorreu na sequência.

5.10- Nota Fiscal Paulista - R\$ 42.489,76, valor referente ao crédito do Programa Nota Fiscal Paulista.

II. DEMONSTRAÇÃO DOS SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS EXECUTADOS PELA ENTIDADE E DEMONSTRAÇÃO DAS GRATUIDADES SEGREGADAS POR ÁREA DE ATUAÇÃO.

1. Educação Infantil

Para atendimento da educação infantil, a entidade firmou os seguintes termos:

a) Educação Infantil 0 a 5 anos e 11 meses de idade

Termo de Colaboração nº 021/23 Processo Administrativo nº PMC.2023.00002800-14 válido de 01/02/2023 a 31/01/2025, com fundamento na Constituição Federal, em especial nos artigos 205 a 214, na Lei Federal 13.019/14, na Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional – LDBEN nº 9.394/96, Lei nº 8.069/90, em especial nos artigos 53 e 54, na Lei Municipal nº 15.963 de 08/09/20, na Lei Federal 14.113/20, na Lei Municipal 15.029/15, na Lei Municipal 10.869/01 e na Lei Municipal 11.279/02, regulamentadas pelo Decreto Municipal 13.673/01 e alterada pela Lei Municipal 13.642/09 e nos Decretos Municipais 17.437/11, art. 7ª. e parágrafo único e No. 16.215 de 12/05/08, Instruções No. 01/2020 do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, bem como as demais normas jurídicas pertinentes.

1.1. A presente parceria tem por objeto o atendimento educacional a crianças de 0 (zero) a 05 (cinco) anos e 11 (onze) meses de idade, matriculadas na Educação Infantil, primeira etapa da Educação Básica, em complementação à Rede Municipal de Ensino de Campinas.

1.2. Serão executadas pela OSC, durante toda a vigência da parceria, as ações previstas no Plano de Trabalho aprovado pela SME, vinculando-se integralmente aos termos do mesmo.

1.2.1. O Plano de Trabalho aprovado é parte integrante e indissociável do presente Termo de Colaboração.

1.2.2. Para a execução das ações, deverá ser obrigatoriamente observada a descrição do atendimento, constante no Termo de Referência Técnica.

1.3. As atividades educacionais objeto desta parceria devem observar, ainda, as especificidades do público atendido nos seus aspectos físico, emocional, afetivo, cognitivo, linguístico e social, de acordo com a legislação pertinente, em especial a LDBEN

DEMONSTRAÇÃO DAS FONTES E APLICAÇÃO DOS RECURSOS - EDUCAÇÃO INFANTIL	SME	BENEFÍCIO FISCAL USUFRUÍDO	TOTAL RECURSOS PÚBLICOS	RECURSOS PRÓPRIOS	TOTAL GERAL
RECEITAS	5.299.111,89	-	5.299.111,89	2.259.665,74	7.558.777,63
DEVOLUÇÃO DE RECURSOS	-	-	-	-	-
MERENDA ESCOLAR	655.171,66	-	655.171,66	-	655.171,66
BENEFÍCIO FISCAL USUFRUÍDO	-	893.787,27	893.787,27	-	893.787,27
APLICAÇÃO FINANCEIRA	-	-	-	57.868,50	57.868,50
RECEITAS TOTAIS	5.954.283,55	893.787,27	6.848.070,82	2.317.534,24	9.165.605,06
REMUNERAÇÕES, ENCARGOS E BENEFÍCIOS	4.415.800,49	-	4.415.800,49	409.397,14	4.825.197,63
MATERIAIS E SUPRIMENTOS	249.066,81	-	249.066,81	228.013,51	477.080,32
MERENDA ESCOLAR	655.171,66	-	655.171,66	-	655.171,66
MANUTENÇÃO E REPAROS	355.031,97	-	355.031,97	14.041,54	369.073,51
SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO	185.387,04	-	185.387,04	991.321,11	1.176.708,15
OUTRAS DESPESAS DE APOIO ADMINISTRATIVO	93.825,58	-	93.825,58	228.414,05	322.239,63
IMPOSTOS E TAXAS	-	-	-	-	-
DESPESAS FINANCEIRAS	-	-	-	11.246,10	11.246,10
COTA PATRONAL	-	862.204,71	862.204,71	-	862.204,71
PIS	-	31.582,56	31.582,56	-	31.582,56
TOTAL DAS DESPESAS	5.954.283,55	893.787,27	6.848.070,82	1.882.433,45	8.730.504,27
(+) SUPERÁVIT / (-) DÉFICIT	-	-	-	435.100,79	435.100,79

Para a execução do Serviço Educacional, a ABRACESOLIDÁRIO recebeu Subvenções Governamentais no valor de R\$ 5.299.111,89, recebeu também através da SME, Merenda Escolar no valor de R\$ 655.171,66. Utilizou-se de Benefícios Fiscais, no valor de R\$ 893.787,27. Utilizou Recursos Próprios e de parcerias no valor de R\$ 1.882.433,45, perfazendo o custo total de R\$ 8.730.504,27.

Foram 525 crianças atendidas, conferindo um custo per capita anual de R\$ 16.629,53. Que foi custeado com 21,56% de recursos próprios e de parcerias com entidades sem fins lucrativos.

CUSTO TOTAL DA EDUCAÇÃO	VALOR	%
RECURSOS PÚBLICOS	6.848.070,82	78,44%
RECURSOS PRÓPRIOS	1.882.433,45	21,56%
TOTAL	8.730.504,27	100,00%

Para garantir este atendimento gratuito, a Entidade obteve receitas próprias que foram aplicadas da seguinte forma:

DEMONSTRAÇÃO DA GRATUIDADE EDUCAÇÃO	RECURSOS PRÓPRIOS E PARCERIAS	%
REMUNERAÇÕES, ENCARGOS E BENEFÍCIOS	409.397,14	21,75%
MATERIAIS E SUPRIMENTOS	228.013,51	12,11%
MANUTENÇÃO E REPAROS	14.041,54	0,75%
SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO	991.321,11	52,66%
OUTRAS DESPESAS DE APOIO ADMINISTRATIVO	228.414,05	12,13%
DESPESAS FINANCEIRAS	11.246,10	0,60%
TOTAL DAS DESPESAS COM GRATUIDADE	1.882.433,45	100,00%

NOTA 06 – PRESTAÇÃO DE CONTAS DE SUBVENÇÕES GOVERNAMENTAIS

A Entidade prestou contas aos órgãos convenientes, dos auxílios, subvenções e contribuições repassados para a Entidade, em conformidade com as exigências contidas nas instruções 02/2016 e 01/2020 (atualizada pela Resolução 11/2021) do TCEP – Tribunal de Contas do Estado de São Paulo que tem a atribuição constitucional de apreciar as prestações de contas.

NOTA 07 – ISENÇÃO DE CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURIDADE SOCIAL

O valor de isenção de contribuições para a seguridade social usufruída relativa à cota patronal INSS + RAT + TERCEIROS perfizeram no ano de 2024 o valor de R\$ 862.204,71 e foram integralmente aplicados na área de Educação.

O valor de isenção do PIS s/ folha de pagamento, perfiz no ano de 2024 o valor de R\$ 31.582,56 e

foram integralmente aplicados na área de Educação.

NOTA 07.1 – MERENDA ESCOLAR

A entidade recebeu através da SME mercadorias para Merenda Escolar durante o ano de 2024 no valor de R\$ 655.171,66.

Documento assinado digitalmente
 **MARIA CRISTINA LUVIZOTTI SCARPATO**
Data: 18/04/2025 10:15:59-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

MARIA CRISTINA LUVIZOTTI SCARPATO
PRESIDENTE

Documento assinado digitalmente
 **JADER SIQUEROLI**
Data: 17/04/2025 15:06:15-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

JADER SIQUEROLI
CRC 1SP 263388/O-0